ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM
Số:            /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày        tháng  01  năm 2024

BÁO CÁO
Trả lời ý kiến cử tri trong tỉnh (sau kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV)

Theo đề nghị của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Nam tại Công văn số
203/ĐĐBQH-VP ngày 19/12/2023 về việc đề nghị trả lời ý kiến, kiến nghị của cử
tri sau kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV; UBND tỉnh đã chỉ đạo các Sở, ngành, địa
phương liên quan giải quyết, trả lời ý kiến cử tri theo thẩm quyền; tại báo cáo này,
UBND tỉnh tổng hợp trả lời những nội dung kiến nghị thuộc thẩm quyền của tỉnh,
cụ thể như sau:

1. Tuyến đường ĐH5.HĐ là tuyến đường giao thông quan trọng kết
nối thị trấn Tân Bình với các xã Hiệp Thuận, Hiệp Hòa, huyện Hiệp Đức.
Hiện trạng tuyến đường này nhỏ hẹp, nhiều khu vực thường xuyên ngập
nước vào mùa mưa, một số cầu cống trên tuyến được xây dựng đã lâu nên
xuống cấp trầm trọng, ảnh hưởng lớn đến việc đi lại, đời sống sinh hoạt, sản
xuất của người dân. Đề nghị UBND tỉnh quan tâm, sớm thực hiện việc khảo
sát đánh giá hiện trạng toàn tuyến đường và có phương án đầu tư mở rộng,
nâng cấp, liên kết phát huy hiệu quả đầu tư cầu Trà Linh.

Trả lời:
Về vấn đề này, UBND huyện Hiệp Đức chủ trì thực hiện việc khảo sát,

đánh giá để có phương án đầu tư, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí
nguồn vốn để thực hiện nhằm giải quyết nhu cầu giao thông đi lại.

2. Quan tâm đầu tư, nâng cấp kè bờ sông Bình Phước đoạn qua thôn
Lạc Thành Đông, Lạc Thành Tây, xã Điện Hồng và bờ sông Thu Bồn đoạn
qua xã Điện Hồng, Điện Phước, thị xã Điện Bàn (hiện nay tình hình sạt lở
rất nghiêm trọng ảnh hưởng đến tài sản và đời sống Nhân dân).

Trả lời:
Trên cơ sở đề nghị của UBND thị xã Điện Bàn tại Tờ trình số 327/TTr-

UBND ngày 06/10/2023 về việc đề nghị UBND tỉnh xem xét, đưa vào danh
mục công trình nạo vét chỉnh trị dòng chảy trên sông Thu Bồn chống xói lở khu
dân cư Bình Trị, thôn Nhị Dinh 3, xã Điện Phước. Ngày 01/11/2023, Sở Nông
nghiệp và PTNT phối hợp với các Sở, Ban, ngành có liên quan tổ chức kiểm tra
thực tế tại thị xã Điện Bàn và xã Điện Phước. Theo đó các bên liên quan đã
thống nhất và đề nghị UBND thị xã Điện Bàn triển khai một số nội dung sau:

- Chỉ đạo địa phương liên quan tăng cường công tác theo dõi và thực hiện
cắm biển cảnh báo ở những vị trí có sạt lở, nguy hiểm để người dân chủ động
phòng tránh; chủ động thực hiện các biện pháp xử lý tạm để hạn chế sạt lở tiếp
tục xảy ra theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Quyết định số 2458/QĐ-UBND ngày

2

07/9/2020 về Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 957/QĐ-
TTg ngày 06/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phòng,
chống sạt lở bờ sông, bờ biển đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

- Tiếp tục triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số
1798/UBND-KTN ngày 29/3/2023; chỉ đạo các ngành, địa phương tổ chức kiểm
tra, rà soát, phân loại, sắp xếp thứ tự ưu tiên theo mức độ sạt lở, cấp độ xung yếu
tại các khu vực sạt lở bờ sông, bờ biển trên địa bàn đảm bảo theo Quy chế xử lý
sạt lở bờ sông, bờ biển ban hành kèm theo Quyết định số 01/2011/QĐ-TTg ngày
04/01/2011 của Thủ tướng Chính phủ, trong đó chú trọng đề xuất các biện pháp
xử lý (nạo vét bãi bồi nhằm hạn chế sạt lở, chú ý phạm vi các công trình dân
sinh, bờ sông, đất sản xuất và các công trình lân cận; phương án kè tạm hoặc
kiên cố để bảo vệ bờ sông) tổng hợp báo cáo gửi Sở Nông nghiệp và PTNT tổng
hợp trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định thực hiện.

3. Quan tâm, lắp đặt biển báo giao thông cảnh báo nguy hiểm trên
tuyến đường Võ Chí Công đoạn qua khu dân cư Phú Bình - Phú Đông, xã
Tam Phú, thành phố Tam Kỳ vì khu vực này thường xuyên xảy ra tai nạn.

Trả lời:
Đoạn đường qua khu dân cư Phú Bình - Phú Đông, xã Tam Phú, thành

phố Tam Kỳ mà cử tri kiến nghị thuộc Gói thầu XL01 (đoạn Km0+00 -
Km15+880), dự án Đường trục chính từ Khu công nghiệp Tam Thăng đi cảng
Kỳ Hà và sân bay Chu Lai (Đường Võ Chí Công) do Ban Quản lý dự án đầu tư
xây dựng các công trình giao thông tỉnh làm Chủ đầu tư. Gói thầu đã thi công
hoàn thành vào tháng 7/2022; Trước khi đưa vào khai thác sử dụng, Sở Giao
thông vận tải đã nhiều lần chủ trì cùng các đơn vị và địa phương liên quan (Ban
An toàn giao thông tỉnh, Thanh tra Sở Giao thông vận tải, Phòng Quản lý đô thị
thành phố Tam Kỳ, Đội Cảnh sát giao thông - Công an thành phố Tam Kỳ…)
kiểm tra hiện trường, góp ý bổ sung các nội dung về công tác đảm bảo an toàn
giao thông, đồng thời công trình cũng đã thực hiện công tác tư vấn thẩm tra an
toàn giao thông đảm bảo an toàn trước khi đưa vào sử dụng theo quy định tại
Khoản 1, Điều 12, Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 của
UBND tỉnh.  Ngày 10/8/2023, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công
trình giao thông tỉnh đã tổ chức nghiệm thu đưa vào khai thác sử dụng và bàn
giao cho đơn vị quản lý. Hiện nay, thời hạn của dự án đã hết, Ban Giao thông
đang tổ chức quyết toán để trình cấp thẩm quyền thẩm tra và phê duyệt quyết
toán.

Hiện nay, thời gian thực hiện dự án đã hết, Ban Quản lý dự án đầu tư xây
dựng các công trình giao thông tỉnh đang khẩn trương tổ chức quyết toán để
trình cấp thẩm quyền thẩm tra và phê duyệt quyết toán. Do vậy, trong quá trình
khai thác, trường hợp xét thấy cần thiết phải bổ sung thêm biển báo thì địa
phương đề xuất với cơ quan quản lý để được xem xét, bổ sung.

Trước mắt, để giảm thiểu tai nạn giao thông trên đoạn đường này theo đề
nghị của cử tri, đề nghị UBND thành phố Tam Kỳ, UBND xã Tam Phú và các
ngành ở địa phương tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhằm nâng cao

3

ý thức của người dân, chấp hành đúng các quy định khi tham gia giao thông, đặc
biệt chấp hành quy định về tốc độ cho phép để thích nghi dần đối với tuyến đường
mới được đưa vào khai thác sử dụng.

4. Tập trung chỉ đạo giải quyết, điều chỉnh thông tin trên các hồ sơ,
giấy tờ cho người dân do thực hiện việc sáp nhập đơn vị hành chính.

Trả lời:
Theo quy định tại Điều 21 Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15, ngày

12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện,
cấp xã giai đoạn 2023 – 2030 quy định về việc chuyển đổi giấy tờ cho cá nhân,
tổ chức như sau:

- Các loại giấy tờ đã được cơ quan có thẩm quyền cấp cho cá nhân, công
dân, tổ chức trước khi thực hiện sắp xếp theo đơn vị hành chính cũ nếu chưa hết
thời hạn theo quy định vẫn được tiếp tục sử dụng.

- Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã
thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền
và triển khai việc chuyển đổi các loại giấy tờ cho cá nhân, tổ chức, tạo điều kiện
thuận lợi cho cá nhân, tổ chức khi thực hiện các thủ tục chuyển đổi các loại giấy
tờ và không thu các loại phí, lệ phí khi thực hiện việc chuyển đổi do thay đổi địa
giới đơn vị hành chính.

Thực hiện Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về
việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Nghị
quyết số 35/2023/UBTVQH15, ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc
hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030; Nghị quyết
số 117/NQ-CP, ngày 30 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ ban hành Kế hoạch
thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Công văn số
1620-CV/TU ngày 24/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về triển khai thực
hiện Kết luận số 48-KL/TW; UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 6019/KH-
UBND ngày 06/9/2023 triển khai công tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện,
cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh. Theo đó, UBND tỉnh đã giao
nhiệm vụ cho các Sở, ngành, địa phương có liên quan căn cứ hướng dẫn, chỉ đạo
của Bộ, ngành Trung ương hướng dẫn việc điều chỉnh thông tin trên giấy tờ của
người dân do thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính. Việc điều chỉnh thông tin
trên giấy tờ của người dân được thực hiện sau khi Nghị quyết của Ủy ban
Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính có hiệu lực thi hành (dự kiến
vào đầu năm 2025).

5. Sớm thực hiện việc hóa giá nhà thuộc sở hữu Nhà nước để cho 44
hộ dân đang thuê ở tại Khu tập thể thương binh nhẹ thuộc tổ 43, khối Hậu
Xá, phường Thanh Hà, thành phố Hội An đủ điều kiện được mua nhà theo
đúng quy định.

Trả lời:

4

Về nội dung này, UBND thành phố Hội An đã có Công văn số 121/BC-
UBND ngày 01/6/2023 về việc liên quan đến giải quyết các kiến nghị của công
dân liên quan đến khu tập thể thương binh nhẹ, phường Thanh Hà, thành phố
Hội An.

a) Nội dung đề xuất của UBND thành phố Hội An tại Công văn số
121/BC-UBND: “tại điểm c khoản 1 Điều 69 Mục 5 Nghị định số 99/2015/NĐ-
CP ngày 20/10/2015 của Chính phủ quy định một trong những điều kiện để
được mua nhà ở cũ thuộc sở hữu nhà nước là phải có “Hợp đồng thuê nhà ở
được lập hợp pháp; giấy tờ chứng minh đã nộp tiền thuê nhà ở…” nhưng hiện
nay Thành phố chỉ quản lý Hợp đồng ký kết năm 1998, còn việc thu tiền thuê
nhà ở không thực hiện nên không có giấy tờ, hồ sơ theo luật định. Hơn nữa, khu
tập thể thương binh nhẹ, tổ 37, khối Hậu Xá, phường Thanh Hà, thành phố Hội
An thuộc quy hoạch phân khu  tỷ lệ 1/2000 Khu công viên văn hóa đa chức năng
thành phố nên việc lập hồ sơ hóa giá hiện trạng đang gặp nhiều bất cập, vướng
mắc”.

b) Về quy định liên quan:
- Theo nội dung đề xuất của UBND thành phố Hội An tại Công văn nêu

trên, Khu tập thể thương binh nhẹ, phường Thanh Hà, thành phố Hội An là nhà
ở cũ thuộc sở hữu nhà nước; UBND thành phố Hội An quản lý, cho thuê theo
quy định tại Nghị định số 99/2015/NĐ-CP ngày ngày 20/10/2015 của Chính
phủ; chủ trương của UBND tỉnh tại Công văn số 3685/UBND-KTTH ngày
18/6/2021 về tình hình quản lý, sử dụng nhà ở cũ thuộc sở hữu nhà nước trên địa
bàn tỉnh.

- Về việc quy định liên quan đến hóa giá (bán nhà ở cũ thuộc sở hữu nhà
nước), theo nội dung đề nghị của UBND thành phố Hội An tại điểm a nêu trên;
đối tượng, điều kiện được xem xét như sau:

+ Về đối tượng: theo báo cáo của UBND thành phố Hội An, các đối tượng
thuê nhà ở tại Khu tập thể thương binh nhẹ, phường Thanh Hà được UBND
thành phố Hội An quản lý Hợp đồng ký kết năm 1998 là nằm trong đối tượng
được xem xét mua nhà ở theo quy định tại khoản 1 Điều 63 Nghị định số
99/2015/NĐ-CP ngày ngày 20/10/2015 của Chính phủ.

+ Về điều kiện: theo báo cáo của UBND thành phố Hội An “việc thu tiền
thuê nhà ở không thực hiện nên không có giấy tờ, hồ sơ theo luật định”.

Vì vậy, việc mua bán nhà ở thuộc sở hữu nhà nước theo đề nghị của
UBND thành phố Hội An và kiến nghị của cử tri là chưa đảm bảo theo quy định
tại Điều 63, Điều 70 Nghị định số 99/2015/NĐ-CP ngày ngày 20/10/2015 của
Chính phủ nêu trên. Về loại nhà ở cũ thuộc sở hữu nhà nước thuộc diện không
được bán: theo báo cáo của UBND thành phố Hội An thì khu khu tập thể thương
binh nhẹ, phường Thanh Hà thuộc quy hoạch 1/2000 Khu công viên văn hóa đa
chức năng. Căn cứ quy định tại khoản 1 Điều 62 Nghị định số 99/2015/NĐ-CP
ngày ngày 20/10/2015 của Chính phủ nêu trên thì loại nhà ở sở hữu nhà nước
này không thuộc diện được bán.

5

Qua phân tích pháp lý về điều kiện, diện nhà ở nêu trên, thì việc đề xuất
hóa giá (bán nhà ở cũ thuộc sở hữu nhà nước) của UBND thành phố Hội An và
kiến nghị của cử tri là không thực hiện được.

c) Để có cơ sở thực hiện các chính sách về phát triển nhà ở xã hội, phục
vụ các nhóm đối tượng được mua nhà ở xã hội theo quy định; trong đó, có thể
bao gồm nhóm đối tượng thuê nhà ở loại này nếu đảm bảo đủ điều kiện; đề nghị
UBND thành phố Hội An căn cứ Chương trình, Kế hoạch phát triển nhà ở được
duyệt bố trí các quỹ đất; đề xuất danh mục dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội;
phối hợp, đôn đốc các chủ đầu tư dự án nhà ở thương mại có dành quỹ đất xây
dựng nhà ở xã hội sớm đầu tư hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật khu vực; đầu tư xây
dựng nhà ở xã hội hoặc bàn giao quỹ đất đã hoàn thiện hạ tầng cho địa phương
thực hiện thủ tục đầu tư xây dựng nhà ở xã hội, nhằm sớm có cơ sở hoàn thành
mục tiêu đề án phát triển nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số
338/QĐ-TTg ngày 03/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án
“Đầu tư xây dựng ít nhất 01 triệu căn hộ nhà ở xã hội cho đối tượng thu nhập
thấp, công nhân khu công nghiệp giai đoạn 2021-2030”. UBND tỉnh đã ban
hành Quyết định số 2293/QĐ-UBND ngày 18/11/2023 và Kế hoạch số
7185/KH-UBND ngày 14/11/2023 để thực hiện Đề án trên.

6. Chỉ đạo Công ty Điện lực Quảng Nam di dời đường dây điện trung
thế từ Trạm bơm Thái Sơn đi Vườn Đào thôn Xuân Diệm, xã Điện Tiến, thị
xã Điện Bàn để đảm bảo an toàn và đáp ứng nhu cầu sử dụng điện cho các
hộ dân.

Trả lời:
Lưới điện trung áp đề nghị di dời thuộc nhánh rẽ đường dây trung áp cấp

điện TBA Bơm Thái Sơn 2 xuất tuyến 476 - Đại Lộc được Công ty khai thác
công trình thủy lợi Quảng Nam đầu tư đưa vào sử dụng năm 2000 và bàn giao
cho Điện lực Quảng Nam năm 2004. Sau khi tiếp nhận, Điện lực Quảng Nam
tiếp tục quản lý vận hành theo nguyên trạng đã được chính quyền địa phương
phê duyệt đầu tư xây dựng trước đây. Hiện tại, đường dây trung áp tại khu vực
này đảm bảo điều kiện vận hành, cấp điện an toàn phục vụ phát triển kinh tế - xã
hội của địa phương.

Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với UBND Thị xã Điện Bàn,
Công ty Điện lực Quảng Nam tổ chức làm việc với các hộ dân bị ảnh hưởng bởi
tuyến đường dây nêu trên để thống nhất phương án giải quyết.

8. Cử tri khối phố Đoan Trai phường Tân Thạnh, thành phố Tam Kỳ
phản ánh tình trạng chất thải trên sông Đoan Trai làm nghẽn dòng chảy
gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến sức khỏe của người dân. Đề nghị
UBND tỉnh chỉ đạo UBND thành phố Tam Kỳ kiểm tra, kịp thời có giải
pháp xử lý tình trạng trên.

Trả lời:
Về nội dung này, UBND thành phố Tam Kỳ đã phê duyệt Báo cáo kinh tế

- kỹ thuật công trình “Đảm bảo thoát nước khu vực Bến Bỗi, Phường Tân

6

Thạnh” tại Quyết định số 7368/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 và đang triển khai
các bước tiếp theo để sớm khởi công công trình, qua đó khắc phục được tình
trạng nghẽn dòng chảy gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến sức khỏe của
người dân. Bên cạnh đó, hằng năm UBND thành phố cũng đã triển khai tổ chức
nạo vét, đảm bảo thoát nước, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố.

Ủy ban nhân dân tỉnh hoan nghênh cử tri trong tỉnh đã có những ý kiến phản
ánh, đóng góp xây dựng trên nhiều lĩnh vực, góp phần giúp cho công tác chỉ đạo,
điều hành hiệu quả hơn. UBND tỉnh tiếp thu và chỉ đạo các ngành thuộc UBND
tỉnh sớm xử lý, giải quyết những phản ánh, đề nghị thiết thực mà cử tri quan tâm
theo thẩm quyền.

Trên đây là tổng hợp trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 6,
Quốc hội khóa XV, UBND tỉnh báo cáo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh./.

Nơi nhận:
- TVTU, HĐND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn Đại biểu QH tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành thuộc tỉnh;
- HĐND và UBND các huyện, TX, TP;
- CPVP, các Phòng CV nghiên cứu;
- Lưu VT, NCKS, KTN, KTTH, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[daky]
Lê Trí Thanh

		2024-01-23T08:32:02+0700
	Quảng Nam

		2024-01-23T08:36:27+0700
	Quảng Nam

		2024-01-23T08:36:30+0700
	Quảng Nam

		2024-01-23T08:36:31+0700
	Quảng Nam